



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月5日

上場会社名 クリエイト株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3024 URL <http://www.cr-net.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉成 隆則  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 水間 久雄 (TEL) 06-6538-2333  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月7日 配当支払開始予定日 2019年12月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	15,865	1.2	41	△66.0	77	△56.7	31	△62.9
2019年3月期第2四半期	15,674	5.7	122	35.5	178	42.8	83	62.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 33百万円(△69.5%) 2019年3月期第2四半期 110百万円(40.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	7.98	—
2019年3月期第2四半期	21.53	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	16,948	4,084	24.1
2019年3月期	15,131	4,077	26.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 4,084百万円 2019年3月期 4,077百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
2020年3月期	—	6.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	8.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

連結業績予想に関する序文

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,300	3.8	400	29.0	480	12.7	300	23.0	77.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	3,969,000株	2019年3月期	3,969,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	74,555株	2019年3月期	74,555株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	3,894,445株	2019年3月期2Q	3,894,528株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	1
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	1
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
(会計方針の変更) .....	5
2. その他 .....	6
継続企業の前提に関する重要事象等 .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,084,233	937,170
受取手形及び売掛金	5,308,708	5,859,912
電子記録債権	1,763,841	2,860,970
商品及び製品	2,449,783	2,497,019
仕掛品	229,319	347,242
原材料及び貯蔵品	235,180	285,704
その他	134,832	123,024
貸倒引当金	△34,102	△33,707
流動資産合計	11,171,797	12,877,336
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	397,356	445,185
機械装置及び運搬具（純額）	33,854	34,338
土地	1,576,016	1,576,016
リース資産（純額）	26,684	30,020
その他（純額）	57,528	68,310
有形固定資産合計	2,091,438	2,153,870
無形固定資産		
リース資産	52,362	46,696
その他	38,800	42,742
無形固定資産合計	91,162	89,438
投資その他の資産		
繰延税金資産	451,746	463,922
その他	1,396,422	1,435,370
貸倒引当金	△71,243	△71,243
投資その他の資産合計	1,776,924	1,828,049
固定資産合計	3,959,526	4,071,357
繰延資産	194	152
資産合計	15,131,518	16,948,846

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,743,488	3,002,876
電子記録債務	4,253,744	4,189,529
短期借入金	36,275	1,657,883
1年内返済予定の長期借入金	763,684	764,859
リース債務	21,739	22,744
未払法人税等	75,259	68,911
賞与引当金	184,295	194,045
事業整理損失引当金	—	7,317
その他	569,351	535,439
流動負債合計	8,647,838	10,443,607
固定負債		
長期借入金	1,199,634	1,189,459
リース債務	69,356	64,803
役員退職慰労引当金	32,221	34,442
退職給付に係る負債	916,054	936,370
資産除去債務	6,503	6,547
役員退職慰労未払金	51,100	51,100
その他	131,510	138,179
固定負債合計	2,406,379	2,420,900
負債合計	11,054,217	12,864,508
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	646,494	646,494
資本剰余金	803,217	803,217
利益剰余金	2,636,345	2,640,797
自己株式	△42,000	△42,000
株主資本合計	4,044,055	4,048,508
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	42,932	43,412
繰延ヘッジ損益	917	△2,432
為替換算調整勘定	34,192	31,817
退職給付に係る調整累計額	△44,798	△36,967
その他の包括利益累計額合計	33,244	35,830
純資産合計	4,077,300	4,084,338
負債純資産合計	15,131,518	16,948,846

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	15,674,368	15,865,483
売上原価	13,057,147	13,264,239
売上総利益	2,617,221	2,601,244
販売費及び一般管理費	2,494,364	2,559,480
営業利益	122,857	41,763
営業外収益		
受取利息	595	173
受取配当金	2,411	2,658
不動産賃貸料	30,924	30,642
仕入割引	76,720	74,985
その他	39,645	27,274
営業外収益合計	150,297	135,734
営業外費用		
支払利息	10,771	10,856
手形売却損	7,033	6,348
不動産賃貸原価	20,216	22,892
売上割引	41,726	38,868
その他	14,738	21,163
営業外費用合計	94,486	100,130
経常利益	178,668	77,366
特別損失		
事業整理損	—	2,526
事業整理損失引当金繰入額	—	7,573
特別損失合計	—	10,099
税金等調整前四半期純利益	178,668	67,266
法人税等	94,837	36,172
四半期純利益	83,830	31,094
親会社株主に帰属する四半期純利益	83,830	31,094

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	83,830	31,094
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△861	480
繰延ヘッジ損益	14,147	△3,350
為替換算調整勘定	4,505	△2,375
退職給付に係る調整額	8,951	7,830
その他の包括利益合計	26,743	2,585
四半期包括利益	110,573	33,679
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	110,573	33,679
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。



## 2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。